UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 05 /KH-PGD&ĐT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 09 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi tin học cấp huyện năm học 2017-2018

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018, Hướng dẫn số 04/HD-PGD&ĐT 15/9/2017 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện nhiệm vụ Công nghệ thông tin năm học 2017-2018; Chương trình số 01-CTr/HĐĐ ngày 28/9/2017 của Hội đồng đội huyện Khoái Châu về công tác Đội và Phong trào thiếu nhi năm học 2017-2018, Phòng GD&ĐT thông báo kế hoạch tổ chức hội thi Tin học năm học 2017-2018 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.
- Phát hiện, tập hợp và phát huy những năng khiếu trẻ về tin học cho huyện;

- Phát triển phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng về tin học trong thanh thiếu niên toàn huyện;

- Tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển cấp huyện tham dự Hội thi tin học cấp tỉnh năm 2017.

2. Yêu cầu.

- Thu hút đông đảo học sinh tham gia, tạo điều kiện cho học sinh các trường tham gia hội thi.

- Đảm bảo tốt công tác tổ chức vòng sơ tuyển cấp trường để chọn và tham dự cấp huyện.

- Tổ chức tốt Hội thi cấp huyện và chuẩn bị cho đội tuyển tham dự cấp tỉnh năm 2018.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI.

Bảng A: Tiểu học: Mỗi trường Tiểu học chọn 3 học sinh tham dự.

Bảng B: THCS: Mỗi trường THCS chọn 3 học sinh tham dự.

Bảng C: Phần mềm sáng tạo (PMST): Mỗi trường THCS cử 01 học sinh tham dự.

III. NỘI DUNG.

1. Học sinh tiểu học. (Bảng A)

- Thi trắc nghiệm khách quan (30 phút): Kiến thức về Công nghệ thông tin, tư duy, suy luận logic.

- Thi thực hành (90 phút): Sử dụng phần mềm LOGO để lập trình giải những bài toán thuộc chương trình Tiểu học; vẽ tranh, soạn thảo văn bản, tạo tệp trình diễn có chèn tranh, ảnh do thi sinh tự vẽ.

2. Học sinh Trung học cơ sở (Bảng B)

Thi lập trình (120 phút): Viết chương trình dựa trên các thư viện bằng ngôn ngữ Pascal (Free Pascal) để giải một số bài toán.

3. Phần mềm sáng tạo (Bảng C)

- Thí sinh dử dụng các công cụ hiện có để xây dựng PMST phụ vụ học tập, giải trí... khuyến khích xây dựng PMST cho thiết bị di động dựa trên nên tảng của ios, Android, Windows Phone...

- Tất cả các PMST được đóng gói cài đặt cùng với mã nguồn, chương trình soạn thảo mã nguồn, chương trình chạy phần mềm và các công cụ khác (nếu có) .....

- Tiêu chí để đánh giá PMST.

+ Tính sáng tạo: Ý tưởng mới, giải pháp mới.
+ Tính thực tiễn: Khả năng áp dụng vào thực tế.

+ Giao diện: Thân thiện, mang tính thẩm mỹ.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC.

(Dự kiến cấp huyện được tổ chức vào đầu tháng 12/2017)

Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Khoái Châu yêu các trường nghiêm túc triển khai nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc đề nghị liên hệ Đ/c Mạnh Cường để phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (để thực hiện);

- Lưu: VT, CNTT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Hữu Thịnh